
1 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу «О наборе в аспирантуру в 2020 году»  

28.10.2020 

 

Заслушав и обсудив доклад зав. аспирантурой Коротиной Т.Ю., Ученый совет отмечает 

следующее. 

Набор аспирантов в 2020 г. составил 61 человек (33 – бюджет, из них 5 чел. по направлению 

Министерства науки и высшего образования РФ), 23 – внебюджет (2 чел. – оплата полностью за счет 

физ. лица, 21 – оплата с участием ТУСУРа) (Таблица 1), в т. ч.: 

 граждане РФ – 45 чел. (25 – бюджет, 20 – договор); 

 из стран ближнего зарубежья – 11 чел. (8 – бюджет, 3 – договор) (Казахстан (10), Кыргызстан 

(1); 

 из стран дальнего зарубежья – 5 человека (квота МОН) (Алжир, Ирак (2), Камерун, Вьетнам). 

Таблица 1 

В среднем конкурс на бюджетные места в аспирантуру в 2020 г. составил 1,8 человек на место. 

В наборе 2020 года 70 % – выпускники ТУСУРа (в 2019 г. – 78 %), 30 % – выпускники других вузов 

(НИ ТГУ, НИ ТПУ, МАИ, Красноярский гос. техн. ун-т, ТГАСУ, СибГМУ и др.). Диплом с отличием 

у 42,6 % абитуриентов (в 2019 г. – 47 %), 72 % поступающих – с дипломом магистра (в 2019 г. – 78 

%). 

Из 25 кафедр, для которых были выставлены плановые показатели по набору в аспирантуру, 

прием аспирантов наиболее успешно провели кафедры: ТУ (перевыполнение плана набора), КУДР, 

ФиС, ТЭО (выполнен план набора), у 6-ти кафедр не состоялся набор в аспирантуру. 

В 2020 г. по целевому набору в ТУСУР поступил 1 человек, подготовка будет проводиться для 

предприятия Открытое акционерное общество «Информационные спутниковые системы» имени 

академика М.Ф. Решетнёва» (г. Железногорск), подведомственного Федеральному космическому 

агентству.  

Общий план набора в 2020 году выполнен на 38 % (в 2018 г. – на 40 %, в 2019 – на 43 %). 
Наимено-

вание 

подразде-

ления 

Прием в 

аспирантуру в 

2020 г. 

План 

набора 

% 

выпол

нения 

 Наимено-

вание 

подразде-

ления 

Прием в аспирантуру 

в 2020 г. 

План 

набора 

% 

выполне

ния 

Бюджет  По 

договору 

 Бюджет По 

договору 

ТУ 10 0 1 1000  ЭП 2 0 7 29 

КУДР 2 1 3 100  АОИ 2 1 12 25 

ФиС 0 1 1 100  УИ 1 0 5 20 

ТЭО 1 0 1 100  СВЧиКР 1 0 6 17 

ЭМИС 0 4 5 80  РТС 0 1 8 13 

ФЭ 3 1 6 67  АСУ  0 1 14 7 

РЭТЭМ 4 0 7 57  БИС 0 0 9 0 

Менеджм. 0 3 6 50  КИПР 0 0 6 0 

Направление Кол-во поданных 

заявлений на 

бюджетную форму 

обучения (без учета 

заявлений, 

поданных на два 

направления) 

Кол-во 

поданных 

заявлений 

на платную 

форму 

обучения 

Зачислено на 

бюджет 

Зачислено платно Конкурс на 

бюджетную форму 

обучения, чел. на 

одно место 

КЦП 
Квота 

МОН 

очно заочно 

 03.06.01 8 0 8  1 0 1 

 05.06.01 3 0 1  0 0 3 

 09.06.01 28 4 8 2 9 2 3,5 

 10.06.01 4 0 1 2 0 0 4 

 11.06.01 13 2 7 1 5 0 1,8 

 12.06.01 6 0 6  0 0 1 

 13.06.01 5 1 2  2 0 2,5 

 38.06.01 0 3 0  0 3 - 

 47.06.01 0 1 0  1 0 - 

Итого 67 11 33 5 18 5  



2 

 

КИБЭВС 6 2 17 47  Экономика 0 0 8 0 

КСУП 2 4 13 46  Математ. 0 0 1 0 

РСС 2 1 7 43  МиГ 0 0 1 0 

ТОР 1 2 7 43  Физика 0 0 1 0 

ПрЭ 1 1 5 40       

 

Основными проблемами остаются:   

 отсутствие на ряде кафедр научно-исследовательской деятельности (отсутствие 

хоздоговорных работ, грантов и т.д.), в результате чего аспиранты не могут трудоустроиться на 

кафедру, чтобы работать по теме диссертации и обучаться по договору, обучение по которому 

оплачивается при участии университета;  

 высокая стоимость обучения в аспирантуре (в соответствии с величиной нормативных затрат 

– 175 507 руб. по техническим наукам); 

 неподготовленность ряда аспирантов к научно-исследовательской деятельности (низкий 

балл по индивидуальным достижениям, т. е. практически отсутствие публикаций и др. результатов 

научной деятельности); 

 отсутствие заинтересованности большинства кафедр в наборе аспирантов. 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять информацию зав. аспирантурой Коротиной Т.Ю. к сведению. Утвердить отчет 

о наборе в аспирантуру в 2020 году. 

2. Заведующим кафедрами, научным руководителям аспирантуры повысить активность в 

подготовке кандидатов для поступления в аспирантуру из числа студентов магистратуры и 

специалитета аспирантуру (Ответственные – зав. аспирантурой Коротина Т.Ю., заведующие 

кафедрами, научные руководители аспирантов. Срок исполнения – 01.07.2021) 

3. В целях повышения набора в аспирантуру разработать механизм поощрения заведующих 

кафедрами, выполняющих и перевыполняющих плановые показатели по набору в аспирантуру 

(Ответственные – проректор по НРиИ Лощилов А.Г., директор ДУи СР Шурыгин Ю.А. Срок 

исполнения – 01.03.2021). 

4. В целях независимой оценки уровня подготовки поступающего в аспирантуру по 

специальной дисциплине разработать банк заданий (тестов) и провести вступительный экзамен в 

2021 году в виде электронного тестирования (Ответственные – проректор по НРиИ Лощилов А.Г., 

руководители образовательных программ. Срок исполнения – 01.07.2021). 

5. Для обеспечения приемной кампании 2021 года начальнику центра маркетинговых 

коммуникаций сформировать предложения по повышению привлекательности аспирантуры ТУСУРа 

(Ответственные – начальник ЦМК Городович О.В., зав. аспирантурой Коротина Т.Ю. Срок 

исполнения – 01.12.2020). 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета     В.М. Рулевский 

 

 

Ученый секретарь совета       Е.В. Прокопчук 


